Hiernaast oostwaarts [F211] 
 Aan de oostzijde grensde het latere gasthuiscomplex in 1363 aan een leeg erf gelegen tussen 
twee kameren van Katelijn Mergardsdr. en erf van Jan van Rode snijder en zich uitstrekkend tot 
aan de stadsmuur. Op 29 juni van dat jaar gaven Katelijn dochter van wijlen Mergard en haar na-
tuurlijke zoon Jan van Mierde, priester, dit huiserf voor 40 schellingen per jaar ten cijns aan Aleid 
weduwe van Lambert van den Pettelaar. De uitgevers behielden zich één voet ruimte van het erf 
voor voor de dakdrup van de naastgelegen twee kameren.1  
 Via de erfgemamen van Aleid kwam het goed aan haar zoon Jan van den Pettelaar, die het 
op 30 mei 1391 aan Jan van Rode verkocht.2 Jans kinderen Hendrik en Volkwig transporteerden 

1 GAHt, Van Mierdensmannengasthuis 4, f. 8 (afschr. 1493): Aleidis relicta quondam Lamberti dicti de Pette-
lair - - - promisit ut debitrix principalis se daturam et soluturam Katherine filie quondam Margardis et domino Iohanni 
dicto de Myerde, presbitero, eius filio naturali, annuum et hereditarium censum quadraginta solidorum monete - - - met 
Kerstmis en op Sint-Jan ex quadam vacua hereditate sita in Buscoducis ad vicum dictum Buerde inter duas cameras 
eiusdem Katherine ex uno latere et inter hereditatem Iohannis dicti de Rode ex alio latere, tendente a communi platea retror-
sum ad murum opidi de Buscoducis, quam vacuam hereditatem predictam dicta Aleidis erga Katherinam et dominum Io-
hannem predictos pro predicto censu quadraginta solidorum dicte monete ad censum acquisierat, ut dicta Aleidis dicebat, 
salva tamen antedictis Katherine et domino Iohanni et a dicta donatione ad censum libere reservata una pedata terre de dicta 
vacua hereditate pro stillicidio duarum camerarum predictarum, ut ipsi ex utraque parte recognoverunt. 
Testes - - - Ghiselbertus de Spina et Theodericus de Hoculem. 
Datum in die beatorum Petri et Pauli apostolorum anno Domini millesimo tricentesimo sexagesimotercio. 
Onder het afschrift onder meer: Ende gilt nu ter tyt Jan Pontenier tot twe termynen, te weten te Korsmisse ende tot 
sinte Jansmisse. Met andere hand: Nu Ghijsbert Houtzeeger. 
Op 28 juni 1377 verkochten Katelijn weduwe van Daniël van Mierde en heer Jan van Mierde, priester, 
zoon van Katelijn en Daniël, 10 schellingen uit de cijns van 40 schellingen aan Adam van Mierde (Van 
Mierdensmannengasthuis 4, f. 7v.). 
2 R. 1177, f. 12 (13 december 1382): Henricus vanden Putte, maritus legitimus ut asserebat Aleydis Snellinx?, filie 
quondam Lamberti vanden Pettelaer, et dicta Aleydis cum eodem tamquam cum tutore, duas quintas partes cuiusdam 
hereditatis cum suis edificiis, sitis in Buscoducis ad vicum dictum Buerde inter duas cameras Katherine filie quondam Mer-
gardis ex uno et inter hereditatem Iohannis de Rode sartoris ex alio, tendentis a communi platea retrorsum ad murum 
oppidi de Buscoducis, quam hereditatem primodicta Aleydis relicta quondam dicti Lamberti vanden Pettelaer erga dictam 
Katherinam et dominum Iohannem de Mierd eius filii, presbiteri, ad censum acquisierat, prout in litteris, et de qua duabus 
quintis partibus una primodicte Aleydi de morte dicte quondam Aleydis sue matris, relicte dicti quondam Lamberti succes-
sione est advoluta, et altera quinta pars Aleydi filie Iohannis dicti Oem de Alphen de morte dicte quondam Aleydis relicte 
quondam Lamberti predicti, sue avie, successione est advoluta, et quas duas partes primodicti Henricus et Aleydis nunc ad 
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het op 28 januari 1405 aan Korstien weduwe van Jan van den Pettelaar. Hierbij werd een deel 
van het erf met bebouwing en dakdruppen uitgezonderd, dat Peter Priker op dezelfde dag van 
hen verkregen had (zie hiervóór onder F210).1  Korstien transporteerde op 23 (?) maart 1406 het 
overgebleven deel aan Frank van Esch.2 Op 2 augustus van hetzelfde jaar en op 8 mei 1413 werd 
ten behoeve van Frank nog afstand gedaan van rechten op het complex.3